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1. Abstrakt

Methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus byl poprvé popsán v Anglii

v roce 1961 po zavedení methicilinu do praxe. Rezistence na methicilin je

způsobena přítomností genu mecA, který kóduje pozměněný druh

penicilinvázajícího proteinu PBP2a. Methicilin-rezistentní Staphylococcus

aureus je rezistentní vůči všem beta-laktamům, včetně jejich kombinací

s inhibitory beta-laktamáz.

Výskyt těchto rezistentních kmenů v nemocnicích má zásadní vliv na

morbiditu a mortalitu hospitalizovaných pacientů a v nemalé míře i na

ekonomické aspekty nákladnosti léčby.

Výskyt methicilin-rezistentních Staphylococcus aureus v ČR je ve

srovnání s některými zeměmi západní Evropy příznivý, situace se rychle mění,

a proto je třeba reagovat preventivními a konkrétními léčebnými a

ošetřovatelskými postupy.

Zvýšený počet infekcí způsobených methicilin-rezistentním

Staphylococcus aureus a jejich rychlé šíření v českých nemocnicích je

důsledkem nedodržování protiepidemických opatření a nadměrného užívání

antibiotik.

Výsledkem této práce má být analýza rizik výskytu methicilin-

rezistentního Staphylococcus aureus, jehož přítomnost a šíření v ČR je

komplikací pro zdravotnická zařízení.

Nejzávažnější rizika mají vyvolat potřebu zavádění nových postupů,

jejichž cílem je zabránit šíření rezistentních kmenů a eliminovat riziko vzniku

vážných infekcí s omezenými možnostmi antibiotické léčby.
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2. Cíl práce

Cílem práce je zpracovat analýzu rizik výskytu MRSA na základě

zvolených kritérií, pomocí kombinace dvou složek, a to pravděpodobnosti

výskytu rizika a odhadu jeho závažnosti.

Teoretická část práce je zaměřena na molekulárně-biologickou

charakteristiku bakteriálního druhu Staphylococcus aureus a MRSA.

Laboratorní část práce popisuje běžné kultivační techniky, stanovení

antibiogramů a bezkutivační metody. V další části práce uvádím přehled

výskytu MRSA a doporučený postup opatření ve zdravotnických zařízeních.

Poslední kapitola obsahuje nové laboratorní metody a možnosti léčby MRSA, i

když některé ve stádiu výzkumu.
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3. Zkratky

MRSA methicilin-resistant Staphylococcus aureus

mecA gen

PBP transpeptidáza

PBP2a enzym, penecilinvázající protein

PCR polymerázová řetězová reakce

(z anglického Polymerase Chain Reaction)

EARSS European Antimicrobial Resistence Surveilance Systém

DNA deoxyribonukleová kyselina

JIP jednotka intenzivní péče

PVL Panton-Valentine leukocidin
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4. Teoretická část

4.1 Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureus je grampozitivní bakterie kulovitého typu. Je

původce hnisavých infekcí kůže, ran, kostí, sepsí i enterotoxikózy. Mnohé tvoří

enzym penicilinázu, který štěpí běžná penicilinová antibiotika, a proto je nelze

použít k léčbě. (Ryšková, 2000)

4.1.1 Morfologie

Grampozitivní koky (v mikroskopickém obrazu tmavěmodré) o průměru

1 µm, uspořádané ve dvojicích, tetrádách nebo ve velmi krátkých řetízcích, ale

především v nepravidelných shlucích tvaru hroznů. Jsou nepohyblivé a netvoří

spóry. (Votava a kol., 2003)

Obr. 1 Grampozitivní koky

4.1.2 Antigenní stavba, genetika

Buněčná stěna stafylokoků obsahuje peptidoglykan (murein), kyselinu

teichoovou a protein A. Peptidoglykan podněcuje uvolňování cytokinů

z makrofágů, aktivaci komplementu a shlukování krevních destiček. Hlavní

antigenní determinantou je skupinově specifický polysacharid A, který se

uplatňuje v adhezi na sliznice a rány. Protein A je bílkovinnou součástí buněčné

stěny a společným skupinovým antigenem většiny kmenů. Schopnost

nespecificky reagovat s Fc-fragmentem imunoglobulinů chrání stafylokoka před
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opsonizací protilátkami a má i schopnost působit proti účinku komplementu a

fagocytů.

Genom Staphylococcus aureus obsahuje řadu profágů, transpozomů a

inzerčních sekvencí. Přenos genů mezi kmeny probíhá pomocí transdukce. To

se týká i genů rezistence na antibiotika umístěných na plazmidech. (Votava a

kol., 2003) Kmeny izolované z nemocničního prostředí obsahují plazmidy

dvojího druhu:

1) velký plazmid 2 107 daltonů, jehož replikace je řízena chromosomem a

determinuje produkci penicilinázy a rezistenci k erytromycinu

2) plazmid 3 106 daltonů nese rezistenci k tetracyklinům a chloramfenikolu

(web 3. LF UK)

4.1.3 Kultivace

Staphylococcus aureus roste dobře na běžných kultivačních půdách

v širokém rozmezí teplot (7-46°C), r ůstové optimum je 37°C. Je fakultativn ě

anaerobní, nenáročný, osmoticky rezistentní, roste i na půdě s obsahem 7,5%

NaCl. V tekutých půdách roste v zákalu, tvoří výrazný sediment. Na pevných

půdách roste v koloniích 1 až 3 mm velkých, jsou neprůhledné, pigmentované,

mají krémovitou konzistenci s hladkým povrchem a rovným okrajem. Kolem

kolonie bývá v různém stupni vyjádřená beta-hemolýza. (Votava a kol., 2003)

Obr.2 Staphylococcus aureus (web 3. LF UK)
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4.1.4 Faktory virulence

Staphylococcus aureus je vybaven faktory virulence, které dělíme na

povrchové a extracelulární.

K povrchovým faktorům patří – peptidoglykan, protein A, pouzdra, vázaná

koaguláza (clumping factor), která váže fibrinogen, mění ho na fibrin a tím

vyvolá shlukování stafylokoků.

Extracelulární faktory virulence lze rozdělit na enzymy a toxiny. K enzymům

patří koaguláza, kataláza, hyaluronidáza, lipázy, nukleázy, fybrinolyzin a

penicilináza. Mezi stafylokokové toxiny se řadí hemolyziny, enterotoxiny, toxin

syndromu toxického šoku a exfoliativní toxiny.

Volná koaguláza reaguje s plazmatickým faktorem za vzniku stafylothrombinu,

který katalyzuje změnu fibrinogenu na fibrin. Fibrin vytváří kolem ložiska

stafylokoků ochranný fibrinový obal, který chrání stafylokoky před fagocytózou,

protilátkami nebo antibiotiky.

Hyaluronidáza štěpí kyselinu hyaluronovou v mezibuněčném tmelu a usnadňuje

šíření stafylokoků ve tkáních.

Pantonův-Valentinův leukocidin vytváří póry v membráně neutrofilů a

makrofágů, což vede k lýze těchto buněk.

Penicilináza je beta-laktamáza kódovaná plazmidem. (Votava a kol., 2003)

4.1.5 Patogenita

Stafylokokové infekce člověka jsou exogenního nebo endogenního

původu. Klinická manifestace je projevem aktivity toxinů (syndrom opařené

kůže, syndrom toxického šoku, stafylokoková enterotoxikóza) nebo přímé

invaze s destrukcí tkání a tvorbou abscesů – hnisavá onemocnění vlasových

folikulů a mazových žlázek, kůže a podkoží, ranné infekce, popáleniny, otitidy,

pneumonie, meningitidy, endokarditidy, osteomyelitidy, endometritidy, sepse,

septikémie s rozšířením do nejrůznějších orgánů.

Pro vznik onemocnění je potřebná vysoká infekční dávka a snížená

obranyschopnost organizmu (kůže poškozená traumatem, chirurgickým

zákrokem, infekcí, popálením, přítomností cizího tělesa – katétry, protetický

materiál).

Akutní infekce často přecházejí do chronického stádia, kde se uplatňuje

přecitlivělost časného i oddáleného typu. (Horáček a kol., 2000)
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4.1.6 Léčba

Pro častou rezistenci kmenů je nutné zvolit vhodné antibiotikum podle

zjištěného antibiogramu. Dnes je přes 90% kmenů Staphylococcus aureus na

penicilin rezistentních, protože získaly plazmid kódující schopnost tvořit

penicilinázu, tedy beta-laktamázu specificky štěpící molekulu penicilinů. Většina

komunitních kmenů je u nás stále citlivá na polosyntetické peniciliny, do jejichž

molekuly byla vnesena vhodná skupina, která brání přístupu beta-laktamázy

k citlivému místu na beta-laktamovém kruhu. K léčbě lze použít oxacilin,


[…]


Panton-Valentine leukocidin (PVL) je nekrotizující toxin produkovaný

některými kmeny methicilin-senzitivních i methicilin-rezistentních stafylokoků,

který vyvolává vysoce virulentní nákazy. PVL vytváří póry v membráně

neutrofilů a makrofágů, což vede k lýze těchto buněk. Chrání stafylokoky před

účinkem leukocytů.

Onemocnění má celosvětový výskyt, v ČR byly kmeny produkující PVL

toxinu zaznamenány poprvé v roce 2004. V terapii je rozhodující rychlá a

prolongovaná antibiotická léčba kombinovaná v indikovaných případech

s chirurgickým zákrokem. (web Kmil)

Hyplex StaphyloResist®plus – komerční in vitro diagnostikum

Multiplex-PCR-ELISA je systém sloužící k průkazu rezistentních stafylokoků.

Soupravu hyplex StaphyloResist®plus lze využít k průkazu genu mecA

zodpovědného za rezistenci k methicilinu a k průkazu lukS-lukF genu pro

Panton-Valentinův leukocidin, který je asociovaný s CA-MRSA (Community-

Aquired MRSA). CA-MRSA vedle geneticky podmíněné rezistence k methicilinu

často nese významný faktor patogenity – Panton-Valentinův leukocidin

kódovaný genem lukS-lukF , který je v současnosti považován jako znak tohoto

typu MRSA.

Uvedená CA-MRSA má často formu mnohonásobných, navracejících se

hlubokých abscesů, stejně jako pneumonií s nekrózami a často fatálními

následky. (web Bagmed)

9.2 BD GeneOhm™ MRSA

BD GeneOhm™MRSA je rychlý molekulární test, který je určen

k identifikaci MRSA. Detekuje kolonizaci MRSA během dvou hodin, provádí se

přímo z odebraných vzorků od pacienta.

Test vykazuje senzitivitu 93% a specificitu 96%. Jedná se o rychlou

analýzu, která usnadňuje včasnější zákrok při přenosu infekce a snižuje

náklady spojené s komplikacemi a léčbou. (web I.T.A-Intertact)
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9.3 Přípravek XF – 73

Biotechnologická společnost z Brightonu informovala o úspěšném

laboratorním testování přípravku XF-73.

Přípravek XF-73 je silný bakteriocid (MIC pro MRSA je 0,06g/ml). Testy in vitro

zatím prokázaly, že XF-73 je schopen zničit 99,99% kmenů MRSA, aniž byly

překročeny bezpečné koncentrace.

Experimentální léky ze skupiny XF se váží na všechny části bakterie

uvnitř její buněčné membrány, což snižuje možnost mutace bakterie

v rezistentní kmen.

Přípravek XF-73 by měl být aplikován na nosní sliznice ve formě gelu.

Nosní sliznice je jedním ze zdrojů MRSA u pacientů přicházejících do

nemocnice, nazální gel by tak mohl být ideální formou léku. (web Zdravotnické

noviny)

9.4 Bakteriofágový lysin – MV-L

Nové možnosti přináší studie publikovaná v časopise Journal of

Infectious Diseases, která informuje o nové potencionální ,,zbrani“ proti MRSA,

lysinu extrahovaném z bakteriofágů.

Studie prokázaly baktericidní účinek lysinu některých typů bakteriofágů

na některé patogeny. Specifický bakteriofágový lysin (MV-L) in vitro způsoboval

rozklad MRSA, ale i methicilinsenzitivního Staphylococcu aureus.

Autoři studie se domnívají, že specifický bakteriofágový lysin by mohl být velmi

výhodnou alternativou v terapii infekcí stafylokoky, zejména MRSA. (web

MeDitorial)
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10. Závěr

Výskyt rezistentních kmenů ve zdravotnických zařízeních vyvolává

celosvětově potřebu zavádění postupů, jejichž cílem je zabránit šíření kmenů

Staphylococcus aureus rezistentních k oxacilinu a eliminovat riziko vzniku

závažných infekcí s omezenými možnostmi antibiotické léčby.

Během posledních desetiletí se Staphylococcus aureus adaptoval na

nově vyvinutá antibiotika. Podstata jeho flexibility se ukrývá v jeho genomu.

Faktory virulence jsou kódovány geny, které se mohou nacházet na

chromozomu, plazmidu, transpozonu a na genomu mírného bakteriofága.

Staphylococcus aureus je původcem celé řady onemocnění, disponuje

faktory virulence, které může produkovat, a zejména schopností získat a

předávat si mezi kmeny cizorodý genetický materiál s geny pro rezistenci na

antibiotika, které ještě více zvyšují jeho odolnost. Právě kmeny MRSA se stávají

celosvětovým problémem. Závažné je rozšiřování rezistentních komunitních

kmenů CA-MRSA a zvýšená četnost výskytu infekcí způsobených MRSA

s PVL.

Analýza rizik výskytu MRSA ukázala kritická místa při léčbě a ošetřování

pacientů ve zdravotnických zařízeních – nedůsledná dezinfekce rukou

personálu, masivní léčba antibiotiky a dlouhodobý pobyt pacienta ve

zdravotnickém zařízení. Výskyt infekcí MRSA bude stoupat a je nezbytné

dodržovat preventivní opatření, rozlišit celkovou či lokální infekci a zvolit

optimální léčbu antibiotiky. Ekonomická náročnost léčby je zřejmá, naopak

náklady na prevenci představují 15-20% nákladů potřebných k vyřešení

průměrného klinického případu MRSA.

Prevence a kontrola MRSA ve zdravotnických zařízeních nesmí být

řešena izolovaně, vytržena z kontextu komplexní prevence a kontroly infekcí

vyvolaných Staphylococcus aureus, protože kmeny citlivé k oxacilinu

představují pro rizikové pacienty srovnatelné nebezpečí jako MRSA, zejména

z hlediska mortality.(Jindrák, 2006)
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