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II. Posudek oponenta

Bakalářská práce má 39 stran, jejichž součástí je i 14 barevných obrázků doplňujících text. Použitá
literatura zahrnuje pouze 7 citací a to jen od tuzemských autorů a 16 internetových odkazů, které ale většinou
poukazují na zdroj obrázku. Zcela chybí zahraniční odborná literatura, jež by mohla obohatit práci o cenné
informace, nové poznatky a srovnání problematiky eradikace MRSA s jinými zeměmi, neboť problém MRSA
je celosvětovou záležitostí.

Autorka předložené bakalářské práce si vytkla za cíl zpracovat analýzu rizik výskytu MRSA pomocí
kombinace pravděpodobnosti výskytu rizika a odhadu jeho závažnosti. První část práce je zaměřena na
charakteristiku druhu Staphylococcus aureus a MRSA včetně morfologie, epidemiologie, patogenity a léčby
stafylokokových infekcí. V druhé části je popsán laboratorní průkaz MRSA včetně testů citlivosti
k antibiotikům a metody PCR. V poslední části autorka popsala analýzu rizik výskytu MRSA a návrh řešení
těchto rizik. Vše je přehledně shrnuto v tabulkách na str. 28 a 29, ačkoliv z textu není zřejmé, zda je autorka
bakalářské práce také autorkou těchto analýz, nebo zda jsou tabulky převzaté z nějakého zdroje, který ale
není uveden. Závěrem práce jsou podrobně popsány jednotlivé postupy a opatření, jež by měly výrazně
omezit výskyt MRSA ve zdravotnických zařízeních.

Práce je členěna standardním způsobem, text je srozumitelný. Po jazykové a stylistické stránce má práce
dobrou úroveň s minimem překlepů. Celkově lze konstatovat, že práce je přehledná a informativní, obsahuje
řadu užitečných údajů a je přínosem pro praktické řešení problematiky výskytu MRSA ve zdravotnických
zařízeních.

Předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ho doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující připomínky:

 Jelikož je celá práce psaná v češtině, bylo by vhodné přeložit popisek obrázku č. 10 do češtiny.

 Pokud jsou v práci diskutovány konkrétní testovací soupravy, komerční stripy atd., měl by u nich být
uveden i výrobce a stát.

 Celou kapitolu 5 by bylo vhodnější nazvat Laboratorní diagnostika MRSA a zařadit ji do Teoretické
části, neboť nejde o část praktickou.

 U obrázku č. 1 chybí odkaz na zdroj.

K autorce mám tyto dotazy:

 U kapitol 8.1 – 8.4 (včetně všech podkapitol) chybí jakýkoliv odkaz na literární zdroj. Odkud jsou tyto
údaje?

 Znáte nějaké lokální antiseptikum nebo desinficiens vhodné pro eradikaci MRSA?

 Vysvětlete blíže princip chromogenních půd.
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